
NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 230/QĐ-NH5

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 9 năm 1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

"Về việc thành lập ngân hàng phục vụ người nghèo"

 

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng Nhà nước ngày 24 tháng 5 năm 1990;

Căn cứ Nghị định 15/CP ngày 2 tháng 3 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và

trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Quyết định số 525/TTg ngày 31 tháng 8 năm 1995 của Thủ tướng Chính phủ;

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:

Nay thành lập Ngân hàng phục vụ người nghèo để giúp người nghèo vay vốn phát triển sản

xuất, giải quyết đời sống, góp phần xoá đói giảm nghèo.

Ngân hàng phục vụ người nghèo là tổ chức tín dụng của Nhà nước, hoạt động trong phạm vi

cả nước, có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có bảng tổng kết tài sản, có bảng cân đối, có

con dấu. Trụ sở chính đặt tại Thành phố Hà Nội.

Điều 2:

Ngân hàng phục vụ người nghèo hoạt động theo Điều lệ do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước

phê duyệt và giấy phép do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước cấp.

Điều 3:

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Các ông Chánh văn phòng Thống đốc, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và đào tạo, Vụ trưởng

Vụ các Định chế tài chính, thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Ngân hàng Nhà nước

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9817

